
DIÁRIO OFICIAL
Município de Fátima do Sul - MS

ANO IV nº. 440 FÁTIMA DO SUL - MS, TERÇA-FEIRA,  11 DE MAIO DE 2021 PÁGINA 1 DE 2

Criado pela Lei Municipal Nº. 1.242, de 08 de Outubro de 2018 

PREFEITA
ILDA SALGADO MACHADO
Vice-Prefeito 
ALTAIR VIEIRA DE ALBUQUERQUE
Chefe de Gabinete
MARIA JANE DA SILVA BORGES
Secretária Municipal de Educação, Esporte, Cultura e 
Turismo
DALVA QUIRINO DA SILVA MARTINS
Secretário Municipal de Assistência Social
RENATA DANTAS LAMIN
Secretário Municipal de Finanças e Planejamento
RODRIGO SILVA GARIB

Secretário Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos
JULIÃO BISPO VIEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública
CLAUDIO CESAR RIBAS DE OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde e Higiene Pública
LUDELÇA DORNELES DOS SANTOS
Secretário Distrital
LORIVALDO DIAS DE SANTANA
Procurador Geral do Município 
BRUNO HENRIQUE CAETANO DOS SANTOS,
Controladora Geral do Município 
ISABEL INES PIVETA

ATOS DO PODER EXECUTIVO
DECRETO

DECRETO Nº. 072/GP/21, DE 10 DE MAIO DE 2021

Decreta Facultativo, o Ponto nas repartições públicas municipais 
na data em que menciona e dá outras providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL, MS, no uso 
da atribuição que lhe confere o inciso VII do artigo 48 da Lei 
Orgânica do Município,

CONSIDERANDO que no próximo dia 13 de maio de 2021, 
quinta-feira é o Dia de Nossa Senhora de Fátima, feriado 
municipal do Dia da Padroeira;

DECRETA:

Art. 1º.Fica estabelecido como Facultativo, o Ponto nas 
repartições públicas municipais no dia 14 de maio de 2021, 
sexta-feira.

Art. 2º.O disposto no artigo anterior não se aplica aos 
serviços que, por sua natureza, não possam sofrer solução de 
continuidade a exemplo da coleta de lixo e de serviços de saúde 
(vacinação da COVID-19).

Art. 3º.Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições contrárias.

	 GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE FÁTIMA 
DO SUL, MS, em 10 de maio de 2021.

ILDA SALGADO MACHADO
Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL - MS
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

CARTA CONVITE N° 011/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 035/2021

O MUNICÍPIO DE FÁTIMA DO SUL, Estado de Mato Grosso do 
Sul, através do presidente da Comissão Permanente de Lici-
tação, torna público o resultado da licitação na modalidade 
Carta Convite nº 011/2021, que versa sobre a Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de segurança 
patrimonial, com a instalação de sistemas de monitoramento e 
vigilância eletrônica com sensores infravermelho, instalação de 
câmeras e vigilantes a postos, durante 24h por dia, 7 dias por 
semana, mediante disponibilização de equipamentos sob regi-
me de comodato na dependência dos prédios e locais públicos 
do município de Fátima do Sul/MS,  teve como vencedora a 
empresa BATISTA E MENDES LTDA - ME, que apresentou menor 
proposta global no valor de R$ 104.040,00 (cento e quatro mil 
e quarenta reais).

Fátima do Sul - MS, 11 de maio de 2021.

         ROBERTA DE LIMA
Presidente da CPL

EXTRATO TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 012/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 032/2021

Com base nas informações constantes no Processo Administrativo 
nº. 032/2021 referente ao Pregão nº. 012/2021, que versa 
sobre o Registro de Preço para futuro e eventual fornecimento 
de diversas peças para máquinas pesadas do município de 
Fátima do Sul/MS, considerando que foram observados os 
prazos recursais, nos termos do art. 4º, incisos XXI e XXII, da 
Lei Federal nº. 10.520/2002, em sua atual redação Adjudica e 
Homologa o procedimento licitatório em nome das empresas: 
a empresa MARCOMAK COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-ME 
venceu o LOTE 01 no valor total de R$ 53.150,00 (cinqüenta 
e três mil, cento e cinqüenta reais), LOTE 02 no valor total de R$ 
41.680,00 (quarenta e um mil, seiscentos e oitenta reais) e 

LICITAÇÃO



LOTE 07, no valor total de R$ 18.650,00 (dezoito mil, seiscentos 
e cinqüenta reais). A empresa DIMAQ CAMPOTRAT DOURADOS 
COMERCIO DE PEÇAS LTDA venceu o LOTE 03, no valor total 
de R$ 52.400,00 (cinqüenta e dois mil e quatrocentos reais), 
LOTE 04, no valor total de R$ 15.320,00 (quinze mil, trezentos 
e vinte reais), LOTE 05 no valor total de R$ 27.890,00 (vinte e 
sete mil, oitocentos e noventa reais) e LOTE 06, no valor total 
de 40.871,41 (quarenta mil, oitocentos e setenta e um reais e 
quarenta e um centavos).

Fátima do Sul, MS, em 11 de Maio de 2021.

ILDA SALGADO MACHADO
Prefeita Municipal

EXTRATO TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 013/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 033/2021

Com base nas informações constantes no Processo 
Administrativo nº. 033/2021 referente ao Pregão nº. 013/2021, 
que versa sobre Registro de Preços para: 1 - Aquisição de 
combustíveis (gasolina comum, etanol, óleo diesel comum 
e S10), para abastecimento da frota de veículos e máquinas 
pertencentes a Prefeitura Municipal de Fátima do Sul, MS, de 
forma contínua e fracionada, conforme as necessidades de 
cada Secretaria Municipal; 2 - serviços de lavagem de veículos 
pequenos, ônibus e motos, considerando que foram observados 
os prazos recursais, nos termos do art. 4º, incisos XXI e XXII, da 
Lei Federal nº. 10.520/2002, em sua atual redação Adjudica e 
Homologa o procedimento licitatório em nome das empresas: 
D. GONÇALVES E CIA LTDA venceu os itens 02, 03, 04 e 09, 
totalizando um no valor total de R$ 857.700,00 (oitocentos e 
cinqüenta e sete mil e setecentos reais), a empresa F. DA SILVA 
KINTSCHEV & CIA LTDA, venceu os itens 01, 05 e 08, totalizando 
um no valor total de R$ 899.000,00 (oitocentos e noventa e nove 
mil reais), a empresa ALEXSANDRO M. FEITOSA EIRELI venceu 
o item 07 no valor total de R$ 43.400,00 (quarenta e três mil e 
quatrocentos reais) e a empresa R. SANTOS BONDEZAN EIRELI 
venceu o item 06 no valor total de R$ 1.029.600,00 (Um milhão, 
vinte e nove mil e seiscentos reais).

Fátima do Sul, MS, em 11 de Maio de 2021.

ILDA SALGADO MACHADO
Prefeita Municipal

EXTRATO TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 014/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 034/2021

Com base nas informações constantes no Processo Administrativo 
nº. 034/2021 referente ao Pregão nº. 014/2021, que versa sobre 
o Registro de Preço para futura e eventual aquisição de Filtros 
e Óleos, inclusos os serviços de troca dos mesmos, a fim de 
atender a frota de veículos e máquinas da Prefeitura Municipal 
de Fátima do Sul, MS, considerando que foram observados os 
prazos recursais, nos termos do art. 4º, incisos XXI e XXII, da 
Lei Federal nº. 10.520/2002, em sua atual redação Adjudica e 
Homologa o procedimento licitatório em nome das empresas: 
a empresa D. GONÇALVES E CIA LTDA venceu o LOTE 03 com 
um valor total de R$ 343.500,00 (trezentos e quarenta e três mil 
e quinhentos reais), a empresa F. DA SILVA KINTSCHEV & CIA 
LTDA, venceu os LOTES 02 com um valor total de R$10.840,00 
(dez mil, oitocentos e quarenta reais) e LOTE 04, com um valor 
total de R$ 48.900,00 (quarenta e oito mil e novecentos reais), 
a empresa ALEXSANDRO M. FEITOSA EIRELI venceu o LOTE 01 
no valor total de R$ 35.250,00 (trinta e cinco mil reais, duzentos 
e cinqüenta reais).

Fátima do Sul, MS, em 11 de Maio de 2021.
ILDA SALGADO MACHADO

Prefeita Municipal

ANO IV nº. 440 FÁTIMA DO SUL - MS, TERÇA-FEIRA,  11 DE MAIO DE 2021 PÁGINA 2 DE 2


		2021-05-11T19:43:19-0400
	MARCELO FIGUEIREDO DE ALMEIDA:89395506172




